


Příběhy hrdinů 20. století
II.

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.nakladatelstviplus.cz

www.albatrosmedia.cz

Paměť národa

Příběhy hrdinů 20. století II. – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



NH20 II sazba.indd   1 13.10.17   14:51



NH20 II sazba.indd   2 13.10.17   14:51



PŘÍBĚHY 
HRDINŮ 
20. STOLETÍ

II

NH20 II sazba.indd   3 19.10.17   11:50



4

NH20 II sazba.indd   4 13.10.17   14:51



5
P L U S

PŘÍBĚHY 
HRDINŮ 
20. STOLETÍ

II

NH20 II sazba.indd   5 19.10.17   11:50



6

© Post Bellum, o. p. s., 2017 

ISBN tištěné verze 978-80-259-0746-7
ISBN e-knihy 978-80-259-0846-4 (1. zveřejnění, 2018)

NH20 II sazba.indd   6 13.10.17   14:51



7

„Vídeň, nebo Bory?“ zněla osudová otázka 
pro ty, kteří se nechtěli vzdát své svobody.

NH20 II sazba.indd   7 13.10.17   14:51



8

NH20 II sazba.indd   8 13.10.17   14:51



9

Milí čtenáři, 

jak možná víte, od roku 2001 se s kolegy z obecně prospěšné 

společnosti Post Bellum věnujeme sbírání příběhů. Natáčí-

me rozhlasovou nebo televizní technikou vzpomínky pamět-

níků, záznamy ukládáme na internetový server Paměť náro-

da, který s námi spravuje Český rozhlas a Ústav pro studium 

totalitních režimů. 

Navštívili jsme už přes pět tisíc vypravěčů. Z těchto za-

znamenaných vzpomínek vznikají dokumentární cykly Pří-

běhy 20. století. Od roku 2006 běží hodinové dokumenty 

ve vysílání Českého rozhlasu, od září 2017 v České televi-

zi, publikovali jsme na idnes.cz, pravidelně spolupracujeme 

s Aktuálně.cz a Echo24.cz. 

Tato kniha vám nabízí texty, které původně vznikly pro 

internet. Jsou tedy poměrně stručné, napsané publicistickou 

formou. Příběhy ověřujeme prostřednictvím archivů. Pročí-

táme dokumenty z Archivu bezpečnostních složek, hledáme 

v Národním archivu a Státních oblastních archivech. Tímto 

NH20 II sazba.indd   9 13.10.17   14:51



10

se nám obvykle podaří potvrdit základní životopisné  údaje 

příběhu. Tím nejzajímavějším v zaznamenaných vzpomínkách 

jsou ale osobní prožitky vypravěče, které ověřit nelze. Osob-

ní výpověď, reflexe života je právě to nejzajímavější. Skrze 

tato vyprávění dostáváme nejen příběh, ale něco podstatněj-

šího: hodnoty předešlých generací, zkušenosti, které na nás 

naléhají, abychom nemuseli prožít to, co museli prožít naši 

rodiče a prarodiče v dobách totalitních režimů. 

Vzpomínky pamětníků se pro nás mohou stát výzvou, 

svědectvím. Příběhy můžeme chápat i jako obžalobu těch, 

kteří bezpráví v minulém století instalovali, dopouštěli se ho 

a udržovali ho. 

Zločiny z doby druhé světové války a komunismu nebyly 

potrestány a už se patrně nikdy nepodaří zodpovědné po-

stavit před soud. Proto jsou výpovědi pamětníků tak nalé-

havé a důležité. 

Každého vypravěče se na závěr jeho vyprávění ptáme 

na poselství pro budoucí generace. V mnoha podobách za-

znívá nejčastěji toto: „Střežte si svobodu, važte si jí, protože 

jsme pro ni trpěli.“ 

Říká se, že „kdo nezná svou minulost, je nucen jí opa-

kovat“. Nevím, jak to přesně s dějinami je, jestli se nějakým 

způsobem skutečně opakují. Důležité je chovat se tak, jako 

kdyby se opakovat mohly.

A na závěr mi dovolte prosbu a poděkování. Naše práce, 

dokumentace vzpomínek pamětníků, je z větší části financo-

vána ze soukromých peněz, z darů členů Klubu přátel Paměti 

národa. Právě jim patří náš vděk. 

NH20 II sazba.indd   10 13.10.17   14:51



11

Prosím, můžete-li, přidejte se k nim i vy. Detailní informa-

ce o tom, jak nás podpořit, najdete na internetových strán-

kách postbellum.cz. 

Děkuji Vám.

Mikuláš Kroupa

ředitel Post Bellum 

NH20 II sazba.indd   11 13.10.17   14:51



12

NH20 II sazba.indd   12 13.10.17   14:51


